Дело № 1-128/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2019 года г. Саратов 

Фрунзенский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Бобровой О.В., 

при секретаре судебного заседания Павловичевой И.О.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры Фрунзенского района г. Саратова ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Альбекова Д.И., представившего удостоверение № 2711 и ордер №417, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно изготовил боеприпасы при следующих обстоятельствах. 

10.07.2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2, находился у 

<

адрес>, около 

<

данные изъяты> где на земле в траве увидел гильзы и пули. В указанное время и в указанном месте у ФИО2, обладающего навыками по изготовлению кустарным способом боеприпаса, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов из вышеуказанных гильз и пуль. С целью реализации своего преступного умысла, 10.07.2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь у 

<

адрес>, около 

<

данные изъяты> поднял с земли гильзы и пули, которые стал хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление боеприпасов, 03.09.2018 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, ФИО2, действуя умышленно, при помощи 

<

данные изъяты> незаконно изготовил боеприпас - патрон, который стал незаконно хранить по месту своего жительства по указанному адресу.

03.05.2019 года в 09 часов 00 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, знающего, что у него незаконно хранится, изготовленный им боеприпас – патрон, взял его и положил в правый карман спортивных штанов, после чего стал перемещаться по различным улицам г. Саратова. 03.05.2019 года примерно в 10 часов 00 минут, ФИО2, имея при себе в правом переднем кармане спортивных штанов незаконно изготовленный патрон, был задержан сотрудниками полиции у дома 

<

адрес>, после чего, доставлен в отдел полиции № 6 в составе УМВД России по г. Саратову. 

В ходе осмотра места происшествия 03.05.2019 года в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 27 минут в отделе полиции № 6 в составе УМВД РФ по г. Саратову был изъят патрон. Согласно заключению эксперта № 80 от 06.05.2019 г., патрон является боевым припасом. Данный патрон является снаряженным самодельным способом патроном калибра 7,62 мм (7,62x39) к нарезному огнестрельному оружию, а именно боеприпасом, приспособленным для стрельбы из огнестрельного оружия АКМ-74 и РПК-74, патрон исправен и пригоден для производства выстрела.

Кроме того, ФИО2 незаконно хранил и носил боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

После совершения незаконного изготовления боеприпаса - патрона, 03.09.2018 года примерно в 14 часов 00 минут, у ФИО2, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, ношение боеприпаса. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, ношение боеприпасов, в период с 14 часов 00 минут 03.09.2018 года до 12 часов 27 минут 03.05.2019 года, ФИО2, в нарушении установленных Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, правил, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно хранил изготовленный им по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, патрон, который, согласно заключению эксперта № 80 от 06.05.2019 года, относится к патрону калибра 7,62 мм (7,62x39) и является боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия, а именно боеприпасом, приспособленным для стрельбы из огнестрельного оружия АКМ-74 и РПК-74, пригодный для производства выстрела, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 27 минут 03.05.2019 года.

03.05.2019 года в 09 часов 00 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, знающего, что у него незаконно хранится изготовленный им боеприпас – патрон, взял его и положил в правый карман спортивных штанов, после чего, стал перемещаться по различным улицам г. Саратова. 03.05.2019 года примерно в 10 часов 00 минут, ФИО2, имея при себе в правом переднем кармане спортивных штанов незаконно изготовленный патрон, был задержан сотрудниками полиции у дома 

<

адрес>, после чего, доставлен в отдел полиции № 6 в составе УМВД России по г. Саратову. В ходе осмотра места происшествия 03.05.2019 года в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 27 минут в отделе полиции № 6 в составе УМВД РФ по г. Саратов, сотрудниками полиции, был изъят патрон, согласно заключению эксперта № 80 от 06.05.2019 г., патрон является боевым припасом. Данный патрон является снаряженным самодельным способом патроном калибра 7,62 мм (7,62x39) к нарезному огнестрельному оружию, а именно боеприпасом, приспособленным для стрельбы из огнестрельного оружия АКМ-74 и РПК-74, патрон исправен и пригоден для производства выстрела.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО2 после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, признал полностью, с предъявленным обвинением согласился.

У суда нет сомнений по обстоятельствам признания вины ФИО2 Обвинение, с которым он согласился, основано на материалах дела.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по факту незаконного изготовления патрона по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов, по факту незаконного хранения и ношения патрона - по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение, ношение боеприпасов. 

При этом суд исходит из того, что ФИО2, не имея на то соответствующего разрешения, изготовил, а затем незаконно хранил у себя в доме, а также носил боеприпас, который, в соответствии с заключением эксперта № 80 от 06.05.2019 г., является боевым припасом, снаряженным самодельным способом патроном калибра 7,62 мм (7,62x39) к нарезному огнестрельному оружию, а именно боеприпасом, приспособленным для стрельбы из огнестрельного оружия АКМ-74 и РПК-74, патрон исправен и пригоден для производства выстрела.

Особый порядок принятия судебного решения проведен по ходатайству подсудимого, свое ходатайство он поддержал в судебном заседании и пояснил, что заявил его добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, прокурор согласился с ходатайством подсудимого. 

Наказание за преступления, совершенные ФИО2 не превышают десяти лет лишения свободы.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 573 от 04 июня 2019 года, ФИО2 

<

данные изъяты>

Выводы экспертизы обоснованы и сомнений у суда не вызывают, поскольку проведены комиссией экспертов, имеющих специальное высшее образование и длительный стаж работы по специальности.

При назначении наказания, суд руководствуется принципом справедливости, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, все обстоятельства дела в их совокупности, конкретные обстоятельства дела.

Как смягчающие наказание подсудимого ФИО2 обстоятельства, суд учитывает, что он признал вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Также суд учитывает его состояние здоровья, что 

<

данные изъяты>, а также учитывает состояние здоровья членов его семьи.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд признает их исключительными и считает возможным применить при назначении наказания по ч. 1 ст. 223 УК РФ ст. 64 УК РФ.

Как обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется посредственно.

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО2 преступлений, а также данные о личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО2 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением, периодически по установленному инспекцией графику являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

один патрон - передать в ГУ МВД России по Саратовской области.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Фрунзенский районный суд г. Саратова. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях в письменном виде на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: О.В. Боброва